UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2014 –
São Bernardo do Campo (Publicação nº 04)

OBS: Esta publicação é parcial, pois ainda existem solicitações a serem analisadas.

Conforme Resolução ConsEP n° 146/2013, que estabelece regras para a dispensa por
equivalência de disciplina de graduação da UFABC, a Divisão Acadêmica da PROGRAD:

RESOLVE:
I - Tornar público o RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS
DO 3° QUADRIMESTRE DE 2014.

II - O parecer conclusivo das solicitações INDEFERIDAS está disponível para ciência na
Divisão Acadêmica da PROGRAD.

III - As solicitações ficarão disponíveis ao aluno para ciência por um prazo de 15 (quinze)
dias úteis. Após esse prazo, para ter ciência do parecer conclusivo, o aluno deverá fazer
uma solicitação na Central de Atendimento ao Estudante da PROGRAD.

IV - Caberá recurso às solicitações indeferidas no prazo de até 10 (dez) dias letivos.

Não haverá prorrogação para o prazo de recurso.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Resultado das
Solicitações de Equivalências do 3º Quadrimestre/2014 (Publicação nº 04).

Santo André, 10 de dezembro de 2014

SOLICITAÇÕES  DEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO CÓD. DISCIPLINA

144 21087314 Adriano Da Silva Ribeiro BC0208 Fenômenos Mecânicos

145 21087314 Adriano Da Silva Ribeiro BC0307 Transformações Químicas

36-A 21032014 Carlos Eduardo Queiroz Peixoto BC0208 Fenômenos Mecânicos

36-C 21032014 Carlos Eduardo Queiroz Peixoto EN2715 Fundamentos De Robótica

156 21085414 Daniel Minghini Candido BC0208 Fenômenos Mecânicos

158 21085414 Daniel Minghini Candido BC0307 Transformações Químicas

160 21083514 Felipe Ribeiro BH1311 História Da Filosofia Antiga: Aristóteles E O

Aristotelismo

161 21083514 Felipe Ribeiro BH1309 História Da Filosofia Medieval: Patrística E

Escolástica

166 21083514 Felipe Ribeiro BH1214 Estética: Perspectivas Contemporâneas

169 21083514 Felipe Ribeiro NH5118 Pensamento Nietzschiano E Seus

Desdobramentos

48-B 21083514 Felipe Ribeiro NH5117 Pensamento Marxista E Seus

Desdobramentos Contemporâneos

46-B 21083514 Felipe Ribeiro BH1310 História Da Filosofia Moderna: O Iluminismo

E Seus Desdobramentos

46-C 21083514 Felipe Ribeiro BH0201 Temas E Problemas Em Filosofia

137 21080014 Francisco Marcelo Arnone BC0208 Fenômenos Mecânicos

280 21087514 Gabriela Ferreira Genaro BC0307 Transformações Químicas

210 21084714 Jonas Martins Gonçalves BC0208 Fenômenos Mecânicos

218 21083414 José Henrique De Martini Peres NH5133 Temas De Filosofia Antiga

33-A 21083414 José Henrique De Martini Peres BH0302 Identidade E Cultura

229 21083714 Marcela Catarina Piovesan Camera BH0302 Identidade E Cultura

231 21083714 Marcela Catarina Piovesan Camera BH0201 Temas E Problemas Em Filosofia

73 21084614 Pedro Henrique Pessotti BC0208 Fenômenos Mecânicos

9-A 21084614 Pedro Henrique Pessotti BC0102 Estrutura Da Matéria

9-B 21084614 Pedro Henrique Pessotti BC0307 Transformações Químicas

24 21085014 Priscila Lie Kawamura BC0208 Fenômenos Mecânicos

6-A 21038114 Renan Henrique Gomes Damazio

Assuncao

BC0208 Fenômenos Mecânicos

310 21077714 Thiago Cannabrava De Sousa EN3512 Metrologia

40-A 21077714 Thiago Cannabrava De Sousa BC0208 Fenômenos Mecânicos

40-B 21077714 Thiago Cannabrava De Sousa EN2715 Fundamentos Da Robótica

52-A 21077714 Thiago Cannabrava De Sousa EN2516 Qualidade Em Sistemas

114 21077214 Vander Santos Gomes EN2715 Fundamentos De Robótica

25-A 21077214 Vander Santos Gomes EN2605 Eletrônica Digital

 SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO CÓD. DISCIPLINA

319 21087314 Adriano Da Silva Ribeiro BC0603 Ciência, Tecnologia E Sociedade

18 21083914 Alana Ramos Da Silva BC0603 Ciência, Tecnologia E Sociedade

154 21085414 Daniel Minghini Candido BC0004 Bases Epistemológicas Da Ciência Moderna

9 21084114 Daniela Umemoto BH1218 Filosofia Política

28 21054914 Elton Aparecido Tavares Alves BC0004 Bases Epistemológicas Da Ciência Moderna

279 21087514 Gabriela Ferreira Genaro BC0102 Estrutura Da Matéria

187 21087214 Isabella Petagna BC0603 Ciência, Tecnologia E Sociedade

44 21086714 Jorge Rodrigo Nascimento Spinola BH1308 História Da Filosofia Antiga: Platão E O

Platonismo

220 21083414 José Henrique De Martini Peres BH1206 Filosofia Da Linguagem

222 21083414 José Henrique De Martini Peres BC0603 Ciência, Tecnologia E Sociedade

19-B 21019814 Milena Granado Andreo Kajino BC0004 Bases Epistemológicas Da Ciência Moderna

243 21059312 Mônica Raquel De Lima EN3514 Modelos De Comunicação Nas Organizações

175 21075414 Nicolas Ribeiro Dos Santos BC0104 Interações Atômicas E Moleculares

33 21031014 Pedro Feitosa Mendes Filho BH0204 Conhecimento E Ética

34 21031014 Pedro Feitosa Mendes Filho BH0206 Teorias Da Justiça

9-C 21084614 Pedro Henrique Pessotti BC0104 Interações Atômicas E Moleculares

23 21085014 Priscila Lie Kawamura BC0307 Transformações Químicas

31 21079813 Raphael Minari Da Costa EN4111 Biomas E Gestão De Ecossistemas

96 21018114 Renan Skorupa Parolin BC0004 Bases Epistemológicas Da Ciência Moderna

52-B 21077714 Thiago Cannabrava De Sousa EN2519 Sistemas Integrados De Gestão Da Qualidade

Ambiental, Segurança E Saúde

26-A 21077214 Vander Santos Gomes EN3630 Aplicação De Microcontroladores

524 21000813 Vitor Torres Freire BC0308 Transformações Bioquímicas

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO